O, bu bağlamda

14 Ebû Abdirrâhman el-Halil b. Ahmed b. Amr b. Temîm el-Ferâhîdî, Kitâbül’l-ayn, thk. Mehdî Mahzûmî-

İbrâhim Samerrâî, Dâr ve Mektebetü’l-Hilâl, c. VIII. s. 388.
15 Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî el-Hanefî, et-Taʿrîfât, Dârü’l-kütübi’l-

ilmiyye, Beyrut 1403/1983, c. I, s. 40.
16 Ebü’l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed b. Muhammed b. Abdirrezzâk el-Bilgrâmî el-Hüseynî ez-

Zebîdî, Tâcü’l-ʿarûs min cevâhiri’l-Ḳāmûs, Dârü’l-hidâye, Kâhire 1306/1888, c. XXXIV, s. 184.
17 Ebu’l-Fadl Cemalüddin Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, Dârü’s-Sâdır, Beyrut

1414/1995, c. XIII, s. 21.
18 Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî, el-Keşşâf an hakâiki gavâmizi’t-

tenzîl ve uyûni’l-ekâvîl fî vücûhi’t-te’vîl, Dârü’l-kütübi’l-arabiyye, Beyrut 1407/1987, c. I. s. 38.
19 Ebü’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kūb b. Muhammed el-Fîrûzâbâdî, el-Ḳâmûsü’l-muhît, Risâle

Müessesesi, Beyrut 1426/2005, c. I, s. 1176; Zebîdî, Tâcü’l-ʿarûs, c. XXXIV, s. 187.
20 Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî, Esâsü’l-Belâga, thk. Muhammed

Bâsil Uyûnü’l-Esved, Dârü’l-kütübü’l-imiyye, Beyrut 1419/1998, c. I. s. 35.
21 Haşr 59/23.

Bâkıllânî’nin (ö. 403/1013) el-İnsâf’ında yapmış olduğu kadîm ve hâdis iman ayrımına da

değinmiştir. Ona göre iman Allah için kullanıldığında kadîm, insanlar için kullanıldığında ise

hâdis bir anlam içermektedir.22

Mâtürîdî de imanı, tasdik ile eş anlamlı olarak kullanmış, Kur’an’da bulunan “iman

sonraki başlıkta incelenecek ve imanın mahiyeti konusunun detaylarına burada yer

verilmeyecektir.

Râgıb el-İsfahânî (ö. V/XI. yy’ın ilk çeyreği), ıstılahî anlamda imanı, helal ve haram

gibi hükümlerinde Allah’ı tasdik etmek, bazen de Hz. Peygamber’in getirdiği şeriate teslim

olmak şeklinde açıklamıştır.32 Cürcânî (ö. 816/1413), imanın terim anlamını kalbin inanması

dilin de ikrar etmesi olarak ifade etmiştir. Bu sebeple ona göre inanmadığı halde şehâdet

getirip amel işleyen kimse mümin değil ancak münafıktır.33 Bir başka ifadeyle iman,

Peygamberlerin Allah’tan aldıkları kesin olan dinî haberleri-bilgileri tam bir şekilde tasdik

Mâtürîdî, imanın kalbin tasdiki ile gerçekleşmesinin naklî delillerini sunmaya âyet-i

kerîmelerden başlamaktadır. O, ilk olarak Allah’ın münafıklar için kullandığı “Kalpleri mut-

42 Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî el-Kurtubî, el-Fasl fi’l-Milel ve’l-Ehvâ’ ve’n-

Nihal, Mektebetü’l-Hanci, Kahire 1317-1321/1900-1904, c. III, s. 105-106.
43 el-Mâtürîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, s. 471; el-Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, c. I, s. 35; Ebû Mansûr Muhammed b.

Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî es-Semerkandî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, thk. Mehmet Boynukalın, Mizan

Yayınevi, İstanbul 2005, c. III, s. 312-313.

221 “Mana lafız ve mana yönünden tam olmayan, öncesi ve sonrasıyla her iki açıdanda ilişkisi bulunmayan vakf.”

Bkz. Temel, Kur’an Kıraatında Vakf ve İbtidâ, s. 69.
222 Ebû Amr Osmân b. Saîd b. Osmân ed-Dânî, el-Müktefâ fi’l-vaḳfi ve’l-ibtida, thk. Muhyiddin Abdurrahman

Ramazan, Dâr Ammar, Dâr Ammâr, Ürdün 1422/2001, s. 7.
223 el-Cezerî, en-Neşr fi’l-ḳırâʾâti’l-ʿaşr, c. I, s. 226-229.
224 Ebû Amr Osmân b. Saîd b. Osmân ed-Dânî, el-Müktefâ fi’l-vaḳfi ve’l-ibtida, thk. Muhyiddin Abdurrahman

Ramazan, Dâr Ammar, Dâr Ammâr, Ürdün 1422/2001, s. 13.
225 Geniş bilgi için Bkz: Erkan Aksu, Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’ye Nispet Edilen "Risâle Fî Mâ Lâ Yecûzü’l-Vakfü

Aleyhi Fi’l-Kur’an" İsimli Risâle Bağlamında Kur’an'da Vakf ve İbtidâ Açısından Sakıncalı Uygulamalar,

Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 2019, s. 14-22.
226 Ebû Bekr Muhammed b. el-Kāsım b. Muhammed el-Enbârî, Îzâhü’l-vakf ve’l-ibtidâ, thk. Muhyiddin

Abdurrahman Ramazan, Matbââtü Mecmaü’l-Lügatil’l-Arabiyye, Dimeşk 1390/1971, c. I, s. 116-119.
227 Fâtiha 1/2.
228 Yûsuf 12/109.
229 Bakara 2/124.

edilen yirminin üzerinde nüshası bulunmaktadır.236 Bu nüshalardan hiçbiri müellif nüshası

değildir. En eski tarihli nüsha, hicrî onuncu asırda Kastamonu Yazma Eserler Kütüphanesi

1046/5 demirbaş numarasında bulunan ve Abdu’l-Mecîd b. Nasûh b. İsrâîl Amâsî, (ö.

964/1556) tarafından istinsah edilmiş olan nüshadır.237

Risâle’nin İmam Mâtüridî’ye aidiyeti kesin değildir. Bununla birlikte bu konuda farklı

görüşler bulunmaktadır. Bazıları eseri doğrudan Mâtürîdî’ye ait kabul ederken, kimileri de

Risâle’nin ona nispetinin şüpheli olduğunu belirtmektedir. Öncelikle eseri doğrudan nispet

edenleri, daha sonra bu konuda şüpheli olan kişilerin birkaçını zikredeceğiz.

234 Fuat Sezgin, Târîhu’t-türâsi’l-ʿArabî, çev. Mahmûd Fehmî Hicâzî, İmam Muhammed b. Suûd İslâm

Üniversitesi, Riyad 1411/1991, c. I, cüz, IV, s. 42.
235 Aksu, Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’ye Nispet Edilen "Risâle Fî Mâ Lâ Yecûzü’l-Vakfü Aleyhi Fi’l-Kur’an" İsimli

Risâle Bağlamında Kur’an'da Vakf ve İbtidâ Açısından Sakıncalı Uygulamalar, s. 37.
236 Nüshalar hakkında detaylı bilgi için bkz. Aksu, Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’ye Nispet Edilen "Risâle Fî Mâ Lâ

Çalışmamızı özgün kılması umulan husus, Risâle’nin içeriğinin Mâtürîdî’nin kendi

eserleri üzerinden kelâmî açıdan tahlil edilmeye çalışılması olacaktır. Aksu tezinde şöyle

demektedir:

Bununla birlikte ilgili âyetlerde yapılan vakf ve ibtidânın akaide bakan yönü ve zelletü'l-kâri boyutu ele

alınmış ve bu bölümde Enderpetî'nin (ö. 786/1384) el-Fetâvâ Tatarhaniye'si, İbrâhim Halebî'nin (ö.

956/1549) Haleb-i sağir'i, Ebü'l-Berakât en-Nesefî'nin, (ö.710/1310) Medârikü't-tenzîl'i, Beydâvî'nin, (ö.

685/1286) Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-te’vîl'i, Maturîdî'nin Te'vîlâtu'l-Kur’an'ı, gibi klasik kaynaklardan

istifade edilmiştir. Ayrıca İsmail Cerrahoğlu'nun, Tefsir Usûlü, Muhsin Demirci'nin, Tefsir Usûlü,

Vehbe Zuhaylî'nin İslâm Fıkıh Ansiklopedisi gibi son dönem eserlerinden de faydalanılmıştır. Yine bu

bölümde Cezerî'nin (ö. 833/1429) Tayyibetü'n-neşr'i ve et-Temhîd'i gibi kıraat kaynaklarından da

faydalanılarak hazırlanmıştır.
252

Risâle’nin müellife aidiyetini tespit etmeyi hedefleyen bir çalışma, eser içeriği gerek

kıraat gerek fıkıh gerekse akaid açısından ancak o müellifin görüş ve eserleri dikkate alınarak

yapılabilir.

mükellef tutabilir, isterse onlara suçları ve günahları olmadan azap eder. Çünkü aslâh olanı

gözetmek ve buna riâyet etmek Allah’a vacip değildir. Buna göre peygamber göndermek de

284 Ebû Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî et-Taberistânî, Mefâtühü’l-

gayb, Dârü İhyâü’t-Türasü’l-Arabiyyi, Beyrut 1420/1999, s. 122; Salih Sabri Yavuz, İslâm Düşüncesinde

Nübüvvet, İnsan Yayınları, İstanbul 1998, s. 32.
285 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî es-Semerkandî, Te'vîlâtü’l-Kur’ân, thk.

Muhammed Masum Vanlıoğlu, Mizan Yayınevi, c. XIV, s. 339.
286 Nisâ 4/136.
287 Âl-i İmrân 3/31-32; Nisâ 4/80.

Tebliğ ve tebyin görevine sahip peygamberlere, onlara verilen ilâhî kitaplara ve vahyi

getiren meleklere iman etmek geçerli bir iman anlayışının aslî unsurlarıdır. Birbirinden

290 Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen b. Fûrek, Mücerredü Makâlâti’ş-Şeyh Ebil’l-Hasan el-Eş’arî, thk. Daniel

Gimaret, Dârü’l-Meşrık, Beyrut 1407/1987, s. 174-175; Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed

b. Ahmed el-Gazzâlî et-Tûsî, el-İktisât fi’l-i’tikâd, Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 1424/2004, s. 89.
291 Ebü’l-Hasen Kādı’l-kudât Abdülcebbâr b. Ahmed b. Abdilcebbâr, el-Muğnî fi Ebvâbi’t-Tevhîd ve’l-Adl, thk.

Mahmud Muhammed Kasım, Kahire 1385/1965, c. XV, s. 19-20.
292 Nureddin es-Sâbûnî, el-Bidâye fî Usûlid’-Dîn/ Mâtürîdîyye Akâidi, s. 46.
293 el-Mâtürîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, s. 166-168.
294 Nureddin es-Sâbûnî, el-Bidâye fî Usûlid’-Dîn/ Mâtürîdîyye Akâidi, s.

ederken “Bu âyetteki gören ile görmeyenden kastedilen mü'min ile kâfir veya Allah ile cansız

putlardır… Bu şekilde bir ibtidâ yapıldığında Allah ile putlar, mü'minler ile kâfirler aynı

konuma getirilmiş olur ki bu itikâdî açıdan sakıncalı bir manadır.”374 ifadesine yer vermiştir.

Bu bilgiye ulaştığı kaynak ise Nesefî’nin (ö. 710/1310) Medârikü't-tenzîl ve hakâiku't-te'vîl ve

Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-teʾvîl adlı eserleridir. Te’vîlâtü’l-

372 el-Mâtürîdî, Te'vîlâtü’l-Kur’ân, c. V, s. 153-154; es-Semerkandî, Şerhu Teʾvîlâti’l-Mâtürîdî, vr. 819a.
373 el-Mâtürîdî, Te'vîlâtü’l-Kur’ân, c. VII, s. 277.
374 Aksu, Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’ye Nispet Edilen "Risâle Fî Mâ Lâ Yecûzü’l-Vakfü Aleyhi Fi’l-Kur’an" İsimli